ĵ Á tIVo  ,

CÂMARA MUNICIPAL DE CAMOCIM DE SÃO FÉLIX
C/AS/l PEDRO BEZERRA DA SILVA

CAMARA MUNICIPAL
DE CAMOCIM

INDICAÇÃO N° 175/2025

Autor: MANOEL FERNANDITO DO NASCIMENTO

Indico à mesa ouvido o plenário e cumpridas as formalidades regimentais, para solicitar o
Exmo. Prefeito do Município de Camocim de São Félix, Sr. SÓSTENES RUBANO NEVES
PONTES, que seja feita aquisição de câmaras frias, para serem instaladas nas salas de
vacinação das Unidades Básicas de Saúde (UBS) do nosso município.

JUSTIFICATIVA

A aquisição e instalação de câmaras frias nas salas de vacinação das UBSs não é um

luxo, mas uma medida imperativa para a saúde pública, essencial e inadiável para garantir a

segurança, eficácia e disponibilidade dos imunobiológicos.

É um investimento que se traduz em segurança sanitária, otimização de recursos e, acima

de tudo, na garantia de que cada dose de vacina administrada cumpra seu papel protetor para a

população.

Ademais, a Rede de Frio, que compreende todos os procedimentos de conservação,

manuseio, armazenamento e transporte de vacinas, é um pilar fundamental dos programas de

imunização. Sem a infraestrutura adequada, a qualidade das vacinas fica comprometida,

gerando riscos à saúde pública e perdas financeiras significativas.

Praça São Félix, n°20, V" Andar - Camocim de São Félix - PE - Fone: (8 7; 3743.1144
CEP: 55.665-000 - CNPJ 08.861.841/0001 -03

è Câmara Municipal de Camocim de São Félix

Resultado da votação
Indicação n°175/2025 de autoria do Manoel Fernandito

do Nascimento
no sentido de solicitar ao Senhor Prefeito, que seja feita aquisição de câmaras frias, para
serem instaladas nas salas de vacinação das Unidades Básicas de Saúde (UBS) do
nosso município

Tipo: Maioria simples
Resultado: Aprovado Data da votação: 26/05/2025 21:13

Nome Voto
André Ricardo Bezerra da Silva A favor
César Augusto da Silva Lucena A favor
Edimilson Gomes de Souza A favor
Gilmar Moura da Silva A favor
José João de Moraes A favor
Luciano José da Silva Assis Não votou
Manoel Fernandito do Nascimento A favor
Rita Heronita dos Santos A favor
Sivaldo João Silva A favor
Uilson de Moura França A favor
Vandeilson Manoel dos Santos Não votou

Resumo da votação

Votos favoráveis:
Votos contrários:
Abstenções:

9
0
0

Total: 9

Legista+ 27/05/2025 08:46 - Página 1

CÂMARA MUNICIPAL DE CAMOCIM DE SÃO FÉLIX
CASA PEDRO BEZERRA DA SILVA

CAMARA MUNICIPAL
DE CAMOCIM

Por fim, as câmaras frias atendem às exigências da Agência Nacional de Vigilância

Sanitária (ANVISA) e do Programa Nacional de Imunizações (PNI) para a conservação de

imunobiológicos.

Desde já agradeço aos nobres colegas vereadores e vereadora que aprovarem esta

indicação e ao Sr. Prefeito pela atenção à mesma.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Camocim de São Félix, em 26 de maio de
2025.

Praça São Félix, n°20, 1° Andar - Camocim de São Félix - P E -  Fone: (8 /} 3743.1144
CEP: 55.665-000 - CNPJ 08.861.841/0001-03

é Câmara Municipal de Camocim de São Félix

Resultado da votação
Indicação n°175/2025 de autoria do Manoel Fernandito

do Nascimento
no sentido de solicitar ao Senhor Prefeito, que seja feita aquisição de câmaras frias, para
serem instaladas nas salas de vacinação das Unidades Básicas de Saúde (UBS) do
nosso município

Tipo: Maioria simples
Resultado: Aprovado Data da votação: 26/05/2025 21:13

Nome Voto
André Ricardo Bezerra da Silva A favor
César Augusto da Silva Lucena A favor
Edimilson Gomes de Souza A favor
Gilmar Moura da Silva A favor
José João de Moraes A favor
Luciano José da Silva Assis Não votou
Manoel Fernandito do Nascimento A favor
Rita Heronita dos Santos A favor
Sivaido João Silva A favor
Uiison de Moura França A favor
Vandeilson Manoel dos Santos Não votou

Resumo da votação

Votos favoráveis:
Votos contrários:
Abstenções:

9
0
0

Total: 9

Legisla+ 27/05/2025 08:46 - Página 1